
 
 

Příloha 2: Dotazník pro ověření bytové situace domácnosti za účelem 

prokázání tržního selhání (bytové nouze) 

 

 

 

 

 

 

DOTAZNÍK PRO OVĚŘENÍ BYTOVÉ SITUACE DOMÁCNOSTI  

ZA ÚČELEM PROKÁZÁNÍ TRŽNÍHO SELHÁNÍ (BYTOVÉ NOUZE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddělení Socioekonomie bydlení, Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 

 

 

       



 

0 

POKYN: Seznamte domácnost s průběhem ověření bytové situace domácnosti za účelem prokázání 

tržního selhání, poučte ji o důvodu zpracování citlivých osobních údajů a poproste ji o souhlas 

s tímto zpracováním (viz prohlášení žadatele a spolužadatelů). Seznamte domácnost také 

s důsledky nepravdivě uváděných údajů (viz prohlášení žadatele).  

DOMÁCNOST – ZÁKLADNÍ INFORMACE 

POKYN: Zjistěte složení domácnosti, která se chce přestěhovat a společně najít lepší bydlení. 

Domácnost tvoří minimálně jedna dospělá osoba. (Pojem „domácnost“ dále uváděný v dotazníku, 

prosím, berte jako skupinu právě těchto osob nebo v případě jednočlenné domácnosti jako právě 

tuto osobu). Uveďte příslušný počet osob a vypište hlavní údaje o každé osobě domácnosti  

(včetně těch osob, které jsou dočasně nepřítomné) do níže uvedených tabulek. 

O_1a. Dospělí (bydlící v současném bydlení): 

POKYN: Mezi dospělé zahrňte také zaopatřené nedospělé děti. 

 

Počet dospělých (bydlících v současném bydlení):      

 

Jméno a příjmení:  

Adresa současného bydliště: 

 

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž Datum narození:  Rodinný stav (viz Karta 1a):  

Současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy (viz Karta 1b):  

Jak dlouho osoba v obci bydlí? 

Jak dlouho osoba bydlí v současném bydlení? 

Má právní titul k současnému užívanému bydlení (tj. osoba je uvedena v nájemní / podnájemní / 

ubytovací smlouvě jako nájemník / podnájemník / ubytovaný nebo je uvedena na listu vlastnictví v 

katastru)?          ano ne 

 

 

 

 

  



 

1 

Jméno a příjmení:  

Adresa současného bydliště: 

 

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž Datum narození:  Rodinný stav (viz Karta 1a):  

Současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy (viz Karta 1b):  

Jak dlouho osoba v obci bydlí? 

Jak dlouho osoba bydlí v současném bydlení? 

Má právní titul k současnému užívanému bydlení (tj. osoba je uvedena v nájemní / podnájemní / 

ubytovací smlouvě jako nájemník / podnájemník / ubytovaný nebo je uvedena na listu vlastnictví v 

katastru)?          ano ne 

 

 

Jméno a příjmení:  

Adresa současného bydliště: 

 

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž Datum narození:  Rodinný stav (viz Karta 1a):  

Současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy (viz Karta 1b):  

Jak dlouho osoba v obci bydlí? 

Jak dlouho osoba bydlí v současném bydlení? 

Má právní titul k současnému užívanému bydlení (tj. osoba je uvedena v nájemní / podnájemní / 

ubytovací smlouvě jako nájemník / podnájemník / ubytovaný nebo je uvedena na listu vlastnictví v 

katastru)?          ano ne 

 

 

 



 

2 

O_2a. Nezaopatřené děti (dle Zákona o státní sociální podpoře č. 117/1995 Sb. § 11- Karta 2a) – 

bydlící v současném bydlení 

Počet nezaopatřených dětí (bydlících v současném bydlení):     

Počet nezaopatřených dětí (bydlících v současném bydlení) dle věku:     

do 6 let   

od 6 let do 15 let   

od 15 let do 26 let   

 

 

 

Jméno a příjmení:  

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž  Datum narození:   

Studium:  ano ne 

 

Jméno a příjmení:  

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž  Datum narození:   

Studium:  ano ne  

 

Jméno a příjmení:  

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž  Datum narození:   

Studium:  ano ne 

 

 

  



 

3 

Jméno a příjmení:  

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž  Datum narození:   

Studium:  ano ne  

 

Jméno a příjmení:  

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž  Datum narození:   

Studium:  ano ne 

 

Jméno a příjmení:  

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž  Datum narození:   

Studium:  ano ne 

 

Jméno a příjmení:  

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž  Datum narození:   

Studium:  ano ne 

 

Jméno a příjmení:  

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž  Datum narození:   

Studium:  ano ne 



 

4 

O_1b. Dospělí, kteří jsou z nějakého důvodu dočasně nepřítomni v domácnosti (např. výkon trestu, 

rozdělení rodiny v azylovém domě), ale budou opět součástí domácnosti a domácnost by chtěla 

najít nové bydlení společně s nimi (netýká se osob, které již nebudou žít s domácností): 

Počet dospělých dočasně nepřítomných:      

 

Jméno a příjmení:  

Adresa současného bydliště: 

 

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž Datum narození:  Rodinný stav (viz Karta 1a):  

Současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy (viz Karta 1b):  

Jak dlouho osoba v obci bydlí? 

Kdy osoba naposledy žila s domácností? 

Kdy lze očekávat návrat osoby do domácnosti? 

 

Jméno a příjmení:  

Adresa současného bydliště: 

 

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž Datum narození:  Rodinný stav (viz Karta 1a):  

Současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy (viz Karta 1b):  

Jak dlouho osoba v obci bydlí? 

Kdy osoba naposledy žila s domácností? 

Kdy lze očekávat návrat osoby do domácnosti? 

 

 

  



 

5 

O_2b. Nezaopatřené děti, které jsou z nějakého důvodu dočasně nepřítomné v domácnosti (např. 

v ústavní péči), ale budou opět součástí domácnosti a domácnost by chtěla najít nové bydlení 

společně s nimi (netýká se dětí, které se již osamostatnily a nebudou žít s domácností): 

 

Počet nezaopatřených dětí dočasně nepřítomných:     

 

Jméno a příjmení:  

Adresa současného bydliště: 

 

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž  Datum narození:   

Studium:  ano ne  

Kdy dítě naposledy žilo s domácností? 

Kdy lze očekávat návrat dítěte do domácnosti? 

Důvod nepřítomnosti dítěte v rodině:  

 

Jméno a příjmení:  

Adresa současného bydliště: 

 

Adresa trvalého bydliště (v případě, že se liší od současného bydliště): 

 

Pohlaví:  žena   muž  Datum narození:   

Studium:  ano ne 

Kdy dítě naposledy žilo s domácností? 

Kdy lze očekávat návrat dítěte do domácnosti? 

Důvod nepřítomnosti dítěte v rodině:  

 

 

 

 

  



 

6 

TYP DOMÁCNOSTI 

POKYN: Zkontrolujte, zda jsou zapsáni všichni členové domácnosti, a určete typ domácnosti. 

O_3. Označte typ domácnosti. 

Jednotlivec 1 

Manželský pár / nesezdané soužití / registrované partnerství bez dětí 2 

Úplná rodina (manželský pár / nesezdané soužití / registrované partnerství) s dětmi bez dalších 
příbuzných (např. prarodiče) 

3 

Úplná rodina (manželský pár / nesezdané soužití / registrované partnerství) s dětmi s dalšími 
příbuznými 

4 

Neúplná rodina (osamělá matka nebo otec) s dětmi bez dalších příbuzných 5 

Neúplná rodina (osamělá matka nebo otec) s dětmi s dalšími příbuznými 6 

Jiný typ (uveďte): 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

BYDLENÍ DOMÁCNOSTI 

TYP BYDLENÍ DOMÁCNOSTI 

O_4. Označte typ bydlení domácnosti. 

Rodinný dům nebo byt („zkolaudovaný“ pro bydlení) v rodinném domě: 

Celý rodinný dům 1 

Více než jeden byt v rodinném domě 2 

Jeden byt v rodinném domě 3 

Část bytu v rodinném domě 4 

Byt („zkolaudovaný“ pro bydlení) v bytovém domě: 

Více než jeden byt 5 

Jeden celý byt 6 

Část bytu 7 

Byt („zkolaudovaný“ pro bydlení) v jiném domě s byty: 

Více než jeden byt 8 

Jeden celý byt 9 

Část bytu 10 

Stavba/část stavby pro rekreaci využitelná k bydlení 11 

Jiná stavba/část stavby využitelná k bydlení 12 

Pobytové zařízení: 

Ubytovací zařízení (ubytovna) 13 

Azylový dům 14 

Dům na půl cesty 15 

Dům se zvláštním režimem 16 

Chráněné bydlení 17 

Dům pro osoby se zdravotním postižením 18 

Dům pro seniory 19 

Jiné pobytové sociální služby (zapište jaké): 20 

Osoba, která opouští (v nejbližší době opustí) a nemá žádné jiné výše uvedené bydlení: 

Zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 21 

Zdravotnické zařízení lůžkové péče 22 

Náhradní rodinnou péči 23 

Výkon trestu odnětí svobody 24 

Jiný prostor nevhodný pro bydlení (zapište jaký): 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

25 

Bez přístřeší 26 

 



 

8 

PRÁVNÍ DŮVOD UŽÍVÁNÍ BYTU (PROSTORU PRO BYDLENÍ) 

POKYN: Zeptejte se domácnosti, zda byt/rodinný dům vlastní, nebo zda je v nájmu, podnájmu,  

jaký má vztah k bytu či jinému bydlení. Poproste domácnost o předložení smlouvy k bydlení. 

O_5. Označte právní důvod užívání bytu (prostoru pro bydlení). 

Nájemní bydlení (na základě nájemní smlouvy): 

Nájemní v obecním nebo státním bytě 1 

Nájemní v bytě v soukromém vlastnictví (byt se soukromým majitelem) 2 

Nájemní ve služebním bytě 3 

Nájem jiného než obytného prostoru, který domácnost obývá  
(uveďte podrobnosti): 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 

4 

Družstevní bydlení (člen domácnosti je členem bytového družstva) 5 

Vlastnické bydlení: 

Vlastnictví/spoluvlastnictví rodinného domu 6 

Vlastnictví/spoluvlastnictví bytu 7 

Vlastnictví/spoluvlastnictví rekreačního objektu využitelného k dlouhodobému bydlení 8 

Vlastnictví jiného než obytného prostoru, který domácnost obývá (uveďte 
podrobnosti):     

9 

Jiný vztah: 

Podnájemní (na základě podnájemní smlouvy s nájemníkem bytu vč. družstevních) 10 

Smlouva o ubytování (ubytování v ubytovně) 11 

Smlouva o poskytnutí sociální služby (ubytování v azylovém domě, domově na půl 
cesty, domově pro seniory apod.) 

12 

Jiný právní důvod užívání bytu (prostoru k bydlení), než výše zmíněný  
(uveďte jaký):  
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 

13 

Bez právního titulu (na bydlení není žádná platná smlouva): 

Smlouva je již neplatná (uveďte typ předchozí smlouvy): 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 

14 

Bydlení u příbuzných, přátel či známých na základě ústní dohody 15 

 Bez bydlení 16 

Jiná situace (uveďte jaká): 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 

17 

 

 

 

 

 



 

9 

NÁJEMNÍ A PODNÁJEMNÍ SMLOUVA 

FILTR: Na následující otázky v sekci nájemní a podnájemní smlouva odpovídají pouze domácnosti 

s tímto typem smlouvy. Netýká se nájemní smlouvy s bytovým družstvem, jehož členem je 

domácnost (tj. družstevního bydlení). 

POKYN: Pokud má k bytu domácnost nějakou smlouvu, projděte ji se členem domácnosti. 

 

O_6. Na jakou dobu máte nájemní či podnájemní smlouvu k bydlení?  

 

Smlouva na dobu neurčitou 1 

Smlouva na dobu určitou  
(uveďte dobu trvání smlouvy, začátek a konec platnosti smlouvy): 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2 

 

POKYN: Pokud je smlouva na dobu určitou, pokračujte v otázkách ohledně doby trvání smlouvy  

a možnosti prodlužování. 

O_7. Muže být doba trvání smlouvy prodlužována? 

Ano  

Bez zvláštního omezení 1 

Pouze několikrát (uveďte maximální počet prodloužení smlouvy): 2 

S jiným časovým omezením (uveďte): 
………………………………………………………………………………………………………………………………. 

3 

Ne (uveďte podrobnosti): 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

4 

 

O_8. Bude se v blízké budoucnosti měnit doba trvání smlouvy nebo způsob prodlužování smlouvy?  

Ne 1 

Ano (uveďte podrobnosti a datum očekávané změny): 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2 

 

O_9. Jsou ve smlouvě nějaká ustanovení, která omezují svobodné využívání bytu (prostoru 

k bydlení) nebo která lze považovat za nestandardní? 

POKYN: Pokud domácnost nedokáže odpovědět, uveďte příklady a projděte společně smlouvu. 

 

Ano 
- Např. krátká (nestandardní) doba trvání smlouvy, nemožnost prodloužení trvání smlouvy, příliš 

vysoká (nestandardní) výše kauce (vyšší než 2 měsíční nájmy), omezení návštěv, omezení chování 
zvířat v bytě. 

Uveďte podrobnosti:  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

1 

Ne 2 



 

10 

 

KONEC FILTRU – ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI 

BUDOUCÍ VYHLÍDKY OHLEDNĚ BYDLENÍ 

O_10. Hrozí Vám (Vaší domácnosti) vystěhování z bytu (prostoru k bydlení)? 

Ano (uveďte termín, kdy se musíte vystěhovat): 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

1 

Ne 2 

 

FILTR: Na následující otázku odpovídají pouze domácnosti, kterým hrozí vystěhování. 

O_11. Uveďte prosím důvody, proč Vám hrozí vystěhování z bytu? Může být uvedeno více důvodů. 

Dluh na nájemném či jiných platbách spojených s bydlením (uveďte podrobnosti): 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

1 

Jiné porušení smlouvy (uveďte): 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2 

Konflikt s pronajímatelem, vlastníkem nemovitosti (uveďte podrobnosti): 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

3 

Jiný důvod (uveďte): 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

4 

 

KONEC FILTRU 

 

 

 

 

 



 

11 

MAJETKOVÝ STAV DOMÁCNOSTI 

POKYN: Zeptejte se domácnosti, zda vlastní nějaký movitý či nemovitý majetek. 

 

O_12. Vlastní členové domácnosti nějaký nemovitý či movitý majetek? Pokud ano, prosím uveďte. 

a. Nemovitý majetek:  

Hodnota  

Nemovitosti sloužící k bydlení nebo k rekreaci                  
  

  1 

Komerční nemovitosti a nebytové prostory                         2 

Stavební pozemky (uveďte výměru): …………………………………   3 

Zahrada (uveďte výměru): …………………………………  4 

Jiný druh pozemku: ……………………………  5 

Další předměty nepatřící do obvyklého vybavení 
domácnosti      

 6 

Nemám  7 

 

b. Movitý majetek:   

Hodnota  

Motorové vozidlo    1 

Cenné obrazy  2 

Cenné šperky   3 

Cenné sbírky  4 

Starožitnosti  5 

Další předměty nepatřící do obvyklého vybavení 
domácnosti      

 6 

Nemám  7 

  

c. Finanční prostředky: 

Hodnota  

Hotovost (vyšší než 1000 Kč)    1 

Vklady na účtech  2 

Cenné papíry   3 

Cenné sbírky  4 

Nemám  7 

 



 

12 

d. Stavební spoření:     

Hodnota  

Mám   1 

Nemám  2 

 

e. Kapitálové životní pojištění:     

Hodnota  

Mám   1 

Nemám  2 

 

O_13. Vlastní členové domácnosti nějaký nemovitý majetek, který lze využít k trvalému bydlení, či 

nějaký movitý či nemovitý majetek, který lze využít ke zvýšení příjmu (dle zákona č. 111/2006 Sb., 

o pomoci v hmotné nouzi) a tudíž k řešení bytové situace vlastními silami? 

Ano  1 

Ne 2 

 

FILTR: V ověřování bytové situace pokračujte pouze s domácnostmi, které nevlastní nemovitost 

využitelnou k trvalému bydlení nebo movitý či nemovitý majetek, který lze využít ke zvýšení příjmu 

a tudíž k řešení bytové situace vlastními silami.  

 

PŘÍJMOVÁ SITUACE DOMÁCNOSTI 

POKYN: Zeptejte se přímo domácnosti. 

O_14. Jaká byla výše Vašeho příjmu v posledních třech měsících? Uveďte, prosím, všechny osoby 

Vaší domácnosti, které měly v posledních třech měsících nějaký příjem (příjem ze zaměstnání, 

důchod, sociální dávka, jednorázový honorář apod.) a postupně vyplňte příjem za všechny osoby. 

POKYN:  Vyplňte s osobami, které měly v posledních třech měsících nějaký příjem, příjmový 

dotazník (na zvláštním archu). 

 

Počet vyplněných příjmových dotazníků:………………………………………………………………………………… 

Kódy vyplněných dotazníků:…………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 



 

13 

PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ 

O_15. Pobírala domácnost v posledních třech měsících příspěvek na bydlení? 

Ano 1 

Ne 2 

  

FILTR: Pokud pobírá domácnost příspěvek na bydlení, přejděte na sekci DOPLATEK NA BYDLENÍ. 

O_16.  Z jakého důvodu nepobírala domácnost příspěvek na bydlení? 

Na dávky nemá nárok z důvodu finanční dostupnosti bydlení (poměr nákladů na bydlení k 
příjmům domácnosti je pod 30/35 % nebo součin rozhodného příjmu v domácnosti a koeficientu 
0,30/0,35 je vyšší než částka normativních nákladů na bydlení) 

1 

Na dávky nemá nárok z jiného důvodu, prosím uveďte: 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2 

O dávku si domácnost nezažádala 3 

 

DOPLATEK NA BYDLENÍ 

O_17.  Pobírala domácnost v posledních třech měsících doplatek na bydlení? 

Ano 1 

Ne 2 

 

FILTR: Pokud pobírá domácnost doplatek na bydlení, přejděte na sekci NÁKLADY NA BYDLENÍ. 

O_18.  Z jakého důvodu nepobírala domácnost tuto dávku? 

Na dávku nemá z důvodu finanční dostupnosti bydlení (příjem domácnosti/společně 
posuzovaných osob je po úhradě odůvodněných nákladů na bydlení vyšší než částka živobytí 
domácnosti/částka živobytí společně posuzovaných osob) 
 

1 

Na dávky nemá nárok z jiného důvodu, prosím, uveďte: 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2 

O dávku si domácnost nezažádala 3 

 

KONEC FILTRU 



 

14 

NÁKLADY NA BYDLENÍ 

O_19.  Jaká je výše nájemného (popřípadě obdobných nákladů při užívání bytu v jiné než nájemní 

bydlení) a pravidelných úhrad za služby spojené s bydlení za poslední tři měsíce? 

POKYN: Úhrady za služby zahrnují: úhradu za užívání vybavení bytu/prostoru k bydlení, za ústřední 

(dálkové) vytápění a za dodávku teplé vody, za úklid společných prostor, za užívání výtahu, vodné  

a stočné, za osvětlení společných prostor v domě, za odvoz tuhého komunálního odpadu, za 

vybavení bytu společnou televizní a rozhlasovou anténou, popřípadě další prokazatelné a nezbytné 

služby související s bydlením. 

 
měsíc 

Částka v Kč 

úhrada přeplatek doplatek 

Nájemné  
(úhrada za užívání 

bydlení) 

1.    

2.    

3.    

Plyn 

1.    

2.    

3.    

Elektřina 

1.    

2.    

3.    

Vodné a stočné 

1.    

2.    

3.    

Teplá voda 

1.    

2.    

3.    

Odvoz odpadu 

1.    

2.    

3.    

Centrální vytápění 

1.    

2.    

3.    

Jiné úhrady za služby 
spojené s bydlení 

1.    

2.    

3.    

 



 

15 

O_20.  Zvolte způsob vytápění:  

Ústřední 1 

Etážové (s kotlem v bytě) 2 

Elektrická akumulační kamna 3 

Elektrické přímotopy 4 

Kamna na pevná paliva 5 

Kamna na plyn (WAW) 6 

Jiné: ……………………………………………………………………………………………………………………………………........... 7 

 

FILTR: Na následující otázku odpovídají pouze domácnosti, které sdílí bydlení s jinou nějakou další 

(odděleně hospodařící) domácností. 

O_21.  Jaká je skutečná výše nákladů na bydlení, pokud užíváte pouze část bytu: 

POKYN:  Vyplňte s osobami, které užívají pouze část bytu a náklady na bydlení se hradí společně za 

celý byt. 

 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

ZMĚNA BYDLENÍ – PREFERENCE Z POHLEDU DOMÁCNOSTI 

POKYN: Zeptejte se přímo domácnosti. 

O_22. Usilujete o změnu Vašeho současného bydlení? 

Rozhodně ano 1 

Spíše ano 2 

Spíše ne 3 

Rozhodně ne 4 

 

O_23. Pokud ano, uveďte, proč je pro Vás současné bydlení nevyhovující. 

POKYN: Nechte domácnost odpovědět spontánně, teprve potom nabídněte varianty. Zaznamenejte 

maximálně 3 nejdůležitější důvody, proč je bydlení nevyhovující. 

Malá velikost bytu (prostoru k bydlení) 1 

Nízká kvalita bydlení 2 

Vysoké náklady bydlení (např. i z důvodu příliš velké plochy bytu) 3 

Sociálně vyloučená lokalita 4 

Nejistota bydlení 5 

Špatná dopravní dostupnost (do školy, práce nebo na úřady) 6 

Konflikty s okolím 7 

Nutnost vystěhovat se 8 

Jiné:  
………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

9 

 

O_24a. Jaký byt pro Vaši domácnost hledáte? ☐1+0  ☐1+1  ☐2+1  ☐3+1  ☐4+1  ☐5+1 ☐1+kk  ☐2+kk  ☐3+kk  ☐4+kk  ☐5+kk  ☐6+kk 

 ☐jiný: …………………………………………………………. 

 

O_24b. Přibližná podlahová plocha: ............................... m2 

 

 



 

17 

O_25.   Máte nějaké speciální požadavky na byt s ohledem na potřeby a zdravotní stav členů 

domácnosti? (Např. vzhledem k pohybovému postižení člena domácnosti, který používá hole nebo 

berle, domácnost preferuje byt v přízemí nebo byt v domě s výtahem). 

Ano (uveďte požadavek a zdravotní omezení): 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

1 

Ne 2 

 

FILTR: Na následující otázku odpovídají pouze domácnosti se speciálními požadavky na byt.  

POKYN: Požádejte domácnost o doložení zdravotního postižení člena/členů domácnosti.  

O_26.  Jsou mezi členy domácnosti osoby se sníženou schopností pohybu a orientace, kterou 

můžete prokázat dokladem o přiznání invalidního důchodu, či jiným dokladem o zdravotním 

postižení?  

Ano (stručně uveďte): 
………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

1 

Ne 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

FILTR: Na následující otázky odpovídají pouze domácnosti s osobami se sníženou schopností 

pohybu a orientace. 

O_27a.  Vyžaduje snížená schopnost pohybu a orientace některého ze členů domácnosti specifické 

úpravy bytu/domu nebo jejich okolí? Pokud ano, prosím specifikujte jaké. 

Bezbariérový byt, upravitelný byt1 (podle Vyhlášky č. 398/2009 Sb.) nebo byt zvláštního určení2 1 

Bezbariérové řešení bezprostředního okolí a společných prostor domu včetně přístupu do bytu 
(vzhledem k pohybovému postižení člena domácnosti, který používá hole nebo berle, je například 
potřeba výtah nebo bezbariérová úprava vstupu do domu) 

2 

Bezbariérové úpravy částí bytu nebo jeho vybavení (s ohledem na zrakové postižení člena 
domácnosti je například potřeba přizpůsobit vybavení koupelny či kuchyně) 

3 

Jiné: …………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 4 

Ne 5 

 

O_27b. Vyhovuje současný byt potřebám člena domácnosti se sníženou schopností pohybu 

a orientace domácnosti. Pokud ne, prosím uveďte proč. 

Ano 1 

Ne  (uveďte požadavek a zdravotní omezení): 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2 

 

KONEC FILTRU 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Ve Vyhlášce č. 398/2009 Sb. je upravitelný byt definován jako byt, který bez dalších stavebních úprav může sloužit osobám 

s omezenou schopností pohybu a orientace, tj. zejména osobám postiženým pohybově, zrakově, sluchově, mentálně, 

osobám pokročilého věku apod., a splňuje podmínky uvedené v příloze k tomuto nařízení. 
2 Byt zvláštního určení je definován v Občanském zákoníku č. 89/2012 Sb., v §2300, jako byt určený pro ubytování osob se 

zdravotním postižením nebo byt v domě se zařízením určeným pro tyto osoby nebo byt v domě s pečovatelskou službou. 

 



 

19 

MOŽNOSTI ZÍSKAT NOVÉ/LEPŠÍ BYDLENÍ Z POHLEDU DOMÁCNOSTI 

POKYN: Zeptejte se přímo domácnosti. 

O_28. Pokoušel/a jste se Vy nebo někdo z Vaší domácnosti v posledních dvou letech získat jiné 

bydlení? Pokud ano, uveďte, prosím, co jste vyzkoušel/a? Může být uvedeno více možností. 

Ano 

Žádost o byt na obci 
Podrobnosti:……………………………………………………………………………………………………………………. 
Důvody neúspěchu:…………………………………………………………………………………………………………. 

 

1 

Hledání bydlení na volném trhu (od soukromého pronajímatele) – sledování inzerátů,  
obcházení nabízených bytů 
Podrobnosti:……………………………………………………………………………………………………………………. 
Důvody neúspěchu:…………………………………………………………………………………………………………. 
 

2 

Využití pomoci neziskové organizace při hledání bytu 
Podrobnosti:……………………………………………………………………………………………………………………. 
Důvody neúspěchu:…………………………………………………………………………………………………………. 
 

3 

Jinak: ………………………………………………………………………………………………………………………………. 
Podrobnosti:……………………………………………………………………………………………………………………. 
Důvody neúspěchu:…………………………………………………………………………………………………………. 
 

4 

Ne 5 

 

FILTR: Na následující otázky odpovídají pouze domácnosti, které se nepokoušely získat jiné bydlení 

na volném trhu v posledních dvou letech. 

O_29. Proč jste se nepokoušel/a hledat bydlení na volném trhu? 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

O_30. Uveďte, jaké překážky Vám brání v hledání bydlení na volném trhu?  

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

20 

PŘIMĚŘENÁ VELIKOST BYDLENÍ 

SDÍLENÉ BYDLENÍ 

O_31. Sdílíte bydlení (bydlíte spolu) s nějakou další (odděleně hospodařící) domácností? Pokud 

ano, uveďte počet a zda se jedná se o rodinu, příbuzné a zda bydlí s Vámi dočasně či trvale? 

Ano (uveďte počet osob, a zda se jedná o rodinu, příbuzné): 
………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

1 

Ne 2 

 

FILTR: Na následující otázky odpovídají pouze ti, kteří sdílejí bydlení s jinou domácností 

(spolubydlení). 

O_32. Bydlí s domácností pouze dočasně?  

Ano, dočasně. 1 

Ne, trvale.  2 

 

O_33. Může domácnost sama rozhodovat o spolubydlících? 

Ano  1 

Ne 2 

 

KONEC FILTRU – ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI 

 

POČET OSOB V BYTĚ/PROSTORU K BYDLENÍ 

POKYN:  Zjistěte, počet osob, které v obytném prostoru, jež má domácnost k dispozici, trvale 

(obvykle) žijí. Překontrolujte, kolik osob je v bytě hlášeno buď trvale, nebo dle nájemní smlouvy  

(či jiné smlouvy) a pokud počet hlášených osob je nižší, zkorigujte původní zjištěný počet členů 

domácnosti tak, aby odpovídal počtu osob skutečně užívajících trvale (obvykle) byt. Jsou-li dočasně 

některé osoby mimo domácnost (např. dlouhodobá nemoc, osoby ve výkonu trestu, děti v ústavní 

péči apod.) a zároveň v nejbližší době budou opět součástí rodiny, jsou do celkového počtu osob 

zahrnuty i tyto osoby. 

O_34. Počet osob, které v obytném prostoru, jež má domácnost k dispozici, trvale (obvykle) žijí: 

 

 

 

  



 

21 

VELIKOST BYDLENÍ  

O_35. Velikostní typ (dispozice) bytu: ☐1+0  ☐2+1  ☐4+1  ☐6+1 ☐ 1+kk  ☐3+kk  ☐5+kk  ☐7+kk ☐1+1  ☐3+1  ☐5+1  ☐7+1 ☐2+kk  ☐4+kk  ☐6+kk  ☐ jiný: …………………………………………………………. 

O_36. Počet obytných místností, které domácnost obývá/má k dispozici: 

POKYN: Obytnou místností se rozumí část bytu, která splňuje požadavky předepsané vyhláškou  

č. 268/2009 Sb., je určena k trvalému bydlení a má nejmenší podlahovou plochu 8 m2. Kuchyň, 

která má plochu nejméně 12 m2 a má zajištěno přímé denní osvětlení, přímé větrání a vytápění s 

možností regulace tepla, je obytnou místností.  Pokud tvoří byt jedna obytná místnost, musí mít 

podlahovou plochu nejméně 16 m2; u místností se šikmými stropy se do plochy obytné místnosti 

nezapočítává plocha se světlou výškou menší než 1,2 m. 

 

 

O_37. Plošná výměra bytu, kterou domácnost obývá/má k dispozici: 

POKYN: Plošnou výměrou bytu se rozumí součet ploch všech jeho místností včetně místností 

vybavení bytu užívaných jeho nájemcem (započítává se tak i kuchyně menší než 12 m2 nebo ložnice 

menší než 8 m2), bez ploch domovního vybavení a bez ploch sklepu, balkonu, lodžie nebo terasy. 

Jednotlivé plochy jsou vymezeny vnitřním lícem svislých konstrukcí stěn včetně jejich povrchových 

úprav  

(např. omítky), do podlahové plochy místností se nezapočítávají nosné sloupy uprostřed místností, 

plocha dveřních a okenních ústupků, do podlahové plochy místností se započítávají plochy využité 

 k zastavění zařizovacími předměty (např. nábytek, vestavěný nábytek, umyvadlo, vana včetně 

schodišťového stupně, kuchyňská linka, lednice, plynový a elektrický sporák, kamna nebo jiná 

otopná tělesa); příčky, které nerozdělují místnosti a nejsou postaveny až ke stropu (např. dělicí 

příčky  

v koupelnách opticky oddělující záchodovou mísu od ostatního prostoru, mobilní příčky atd.),  

u místností se šikmými stropy se do plochy obytné místnosti nezapočítává plocha se světlou výškou 

menší než 1,2 m.   

 

 

 

 

 

  

   m2 



 

22 

KVALITA BYDLENÍ  

POKYN K HODNOCENÍ KVALITY 

Při hodnocení je nutné brát zřetel na vady a možná poškození způsobená nájemníkem/uživatelem 

bytu. Na kvalitativní stav bytu má vliv působení jak pronajímatele, tak i nájemce/uživatele bytu.  

Obě strany mají přitom v tomto vztahu odlišné možnosti a pravomoci, které přesně specifikuje 

nájemní/podnájemní smlouva. V obecné rovině jsou práva a povinnosti nájemníka/uživatele bytu  

a pronajímatele vymezeny občanským zákoníkem (zákon č. 89/2012 Sb.), přesně mohou být 

specifikovány v nájemní/podnájemní smlouvě. Dle občanského zákoníku je nájemce/uživatel bytu 

povinován běžnou údržbou bytu a drobnými opravami. 

Seznamte se s nařízením vlády č. 308/2015 Sb., které definuje, co se rozumí běžnou údržbou bytu  

a drobnými opravami (případně s jiným aktuálním nařízením definujícím běžnou údržbu bytu  

a drobné opravy).  

Běžnou údržbou bytu (podle nařízení vlády č. 308/2015 Sb.) se rozumí udržování a čištění bytu 

včetně zařízení a vybavení bytu, které se provádí obvykle při užívání bytu. Jde zejména o malování, 

opravu omítek, tapetování a čištění podlah včetně podlahových krytin, obkladů stěn a čištění 

zanesených odpadů až ke svislým rozvodům. Dále se běžnou údržbou rozumí udržování zařízení 

bytu ve funkčním stavu (více viz nařízení vlády č. 308/2015 Sb.). 

Za drobné opravy se považují opravy bytu a jeho vnitřního vybavení, pokud je toto vybavení 

součástí bytu a je ve vlastnictví pronajímatele, a to podle věcného vymezení (viz nařízení vlády č. 

308/2015 Sb.) nebo podle výše nákladů (náklad na jednu opravu nepřesáhne částku 1000 Kč). 

Maximální výše nákladů za drobné opravy v kalendářním roce nesmí přesáhnout částku 100 Kč/m2 

podlahové plochy bytu.  

POKYN K HODNOCENÍ FUNKČNOSTI 

V mnohých oblastech je hodnocena funkčnost dané části bytu či vybavení bytu. Stav bez zjevných 

problémů je hodnocen stupněm „1“, stav se zjevnými problémy, ovšem stále ještě funkční, tzv. 

omezená funkčnost, je klasifikován stupněm „2“ a stav, který má zásadní vadu (nebo vybavení 

zcela chybí) a náprava stavu vyžaduje delší čas a stavební práce, např. rekonstrukci domu nebo 

jeho části, a netýká se krátkodobých oprav, je hodnocen stupněm „3“. Stupeň „3“ je zároveň stav, 

který není způsoben špatným zacházením či zanedbanou údržbou uživatele bytu. 

FOTODOKUMENTACE 

Dovoluje-li to situace a šetřená domácnost s tím souhlasí, proveďte fotodokumentaci jednotlivých 

hodnocených částí bytu. 

 

 

 



 

23 

CELKOVÝ STAV DOMU A BYTU 

O_38. Celkový stav domu. Prosím, zhodnoťte celkový stav domu. Údržbou se rozumí pravidelné 

kontroly, opravy, čištění, tak aby byl dům zachován v dobrém stavu, aby nevznikalo nebezpečí 

zdraví ohrožujících závad, aby nedocházelo ke znehodnocení domu nebo ohrožení jeho vzhledu a 

aby se co nejvíce prodloužila uživatelnost domu. 

Výborně udržovaný dům 
– do 5 let od rekonstrukce nebo 10 let od výstavby 

1 

Dobře udržovaný dům 
– běžné opotřebení, dobrá bezpečnost, dobrá kvalita 

2 

Nedostatečně udržovaný dům 
– mírné zhoršení kvality, existence vad/závad nad úroveň běžného opotřebení 3 

Neudržovaný dům 
– k částečné rekonstrukci: mírné snížení bezpečnosti i zhoršení kvality, existence vad/závad nad 
úroveň běžného opotřebení 

4 

Neudržovaný dům 
– k celkové rekonstrukci: podstatnější snížení bezpečnosti i kvality, ale není bezprostřední 
ohrožení zdraví i života, existence poruch a závažných vad/závad 

5 

Neobyvatelný dům 
– závažné snížení bezpečnosti, bezprostřední ohrožení zdraví a života, existence velmi závažných 
vad a závad 

6 

 

O_39. Celkový stav bytu. Prosím, zhodnoťte celkový technický stav bytu. Údržbou se rozumí 

pravidelné kontroly a opravy, čištění, tak aby byl byt zachován v dobrém stavu, aby nevznikalo 

nebezpečí zdraví ohrožujících závad, aby nedocházelo ke znehodnocení bytu a aby se co nejvíce 

prodloužila uživatelnost bytu. 

Výborně udržovaný byt 
– do 5 let od rekonstrukce nebo 10 let od výstavby 

1 

Dobře udržovaný byt 
– běžné opotřebení, dobrá bezpečnost, dobrá kvalita 

2 

Nedostatečně udržovaný dům 
– mírné zhoršení kvality, existence vad/závad nad úroveň běžného opotřebení 3 

Neudržovaný byt 
– k částečné rekonstrukci: mírné snížení bezpečnosti i zhoršení kvality, existence vad/závad  
nad úroveň běžného opotřebení 

4 

Neudržovaný byt 
– k celkové rekonstrukci: podstatnější snížení bezpečnosti i kvality, ale není bezprostřední 
ohrožení zdraví i života, existence poruch a závažných vad/závad 

5 

Neobyvatelný byt 
– závažné snížení bezpečnosti, bezprostřední ohrožení zdraví a života, existence velmi závažných 
vad a závad 

6 

 

 



 

24 

HLAVNÍ KRITÉRIA KVALITY BYDLENÍ 

ZÁCHOD 

O_40. Typ záchodu 

Splachovací v bytě vlastní 1 

Splachovací v bytě sdílený s jinou domácností 2 

Splachovací mimo byt vlastní 3 

Splachovací mimo byt sdílený s jinou domácností 4 

Bez splachování 5 

Bez WC 6 

 

O_41. Funkčnost záchodu 

Plná funkčnost záchodu  

1 Funkční alespoň 1 WC, tj. s alespoň 1 záchodovou mísou se splachováním (za funkční záchod se 
považuje i záchod s vadou, jejíž oprava je možná v krátkém čase a nevyžaduje stavební úpravy) 

Omezený komfort nebo funkčnost záchodu 

2  Omezená funkčnost záchodu spočívá v jeho celkově špatném stavu způsobeném dlouhodobě 
neprováděnou údržbou a celkovou výraznou opotřebovaností či morálním zastaráním 

Nefunkční záchod 

3  Byt nemá vně ani uvnitř bytu samostatný či sdílený záchod, event. záchod, který je k dispozici 
není funkční, tj. má zásadní vadu, jejíž oprava vyžaduje stavební práce např. rekonstrukci domu 
nebo jeho části a netýká se krátkodobých oprav 

 

O_42. Kapacita záchodu 

Na jednu záchodovou mísu se splachováním připadá maximálně 5 osob 1 

Na jednu záchodovou mísu se splachováním připadá více než 5 osob 2 

 

 

 

 



 

25 

KOUPELNA 

O_43. Typ koupelny. (= prostor vyhrazený pro osobní hygienu obsahující funkční umyvadlo 

a sprchový kout/vanu s tekoucí vodou) 

V bytě vlastní 1 

V bytě sdílená s jinou domácností 2 

Mimo byt vlastní 3 

Mimo byt sdílená s jinou domácností 4 

Bez koupelny 5 

 

O_44. Funkčnost koupelny a základního hygienické vybavení  

Plná funkčnost koupelny 

1 Byt má vlastní koupelnu uvnitř bytu s tekoucí studenou i teplou vodou, umyvadlem a vanou  
či sprchou (za funkční koupelnu se považuje i s vadou, jejíž oprava je možná v krátkém čase  
a nevyžaduje stavební úpravy). 

Omezená funkčnost koupelny 

2 Omezená funkčnost koupelny spočívá v jejím celkově špatném stavu způsobeném dlouhodobě 
neprováděnou údržbou a celkovou výraznou opotřebovaností či morálním zastaráním  

Nefunkční koupelna 

3 
Byt nemá k dispozici koupelnu, nebo má koupelnu, která není funkční, tj. má zásadní vadu,  
jejíž oprava vyžaduje delší čas a stavební práce, např. rekonstrukci domu nebo jeho části, nikoliv 
pouze opravu či výměnu volně přístupných částí (umyvadlo, sprchový kout, míchací baterie, 
přístupný sifon atd.) 

 

PROSTOR PRO VAŘENÍ 

O_45. Typ prostoru pro vaření (= prostor na vaření a mytí nádobí uvnitř bytu s tekoucí vodou, 

odpadem, elektrickou zásuvkou a možností základního skladování potravin – např. umístění 

lednice, spížní skříně, spíže atd.) 

V bytě vlastní 1 

V bytě sdílená s jinou domácností 2 

Mimo byt vlastní 3 

Mimo byt sdílená s jinou domácností 4 

Bez kuchyně 5 

 

 



 

26 

O_46. Funkčnost prostoru na vaření 

Plná funkčnost prostoru na vaření 

1 
Prostor na vaření a mytí nádobí s tekoucí vodou, odpadem, elektrickou zásuvkou a možností 
základního skladování potravin (např. umístění lednice, spížní skříně, spíže atd.), za funkční 
prostor na vaření se považuje i s vadou, jejíž oprava je možná v krátkém čase a nevyžaduje 
stavební úpravy 

Omezená funkčnost prostoru na vaření 

2 Omezená funkčnost prostoru na vaření spočívá v jeho celkově špatném stavu způsobeném 
dlouhodobě neprováděnou údržbou a celkovou výraznou opotřebovaností či morálním 
zastaráním  

Nefunkční nebo neexistující prostor na vaření 

3 
Byt nemá uvnitř ani vně prostor na vaření, nebo má prostor, který není funkční, tj. má zásadní 
vadu, jejíž oprava vyžaduje delší čas a stavební práce, např. rekonstrukci domu nebo jeho části, 
nikoliv pouze opravu či výměnu volně přístupných částí (sporák, dřez, míchací baterie, přístupný 
sifon atd.)  

 

VODA 

O_47. Vodovod s pitnou vodou 

V bytě (z veřejné sítě, domácí/soukromý) 1 

Mimo byt v domě 2 

Bez vodovodu  3 

 

O_48. Teplá voda 

POKYN: Vyzkoušejte, zda teče teplá voda. Pokud teplá voda neteče, zjistěte, zda je byt napojen  

na teplou vodu, nebo zda je v bytě nějaké zařízení na ohřev vody, případně proč je nefunkční.  

Zjistěte, zda není problém na straně uživatele bytu, např. nezaplacení elektřiny, plynu. 

S tekoucí teplou vodou v bytě  1 

Bez teplé tekoucí vody (bez zavinění uživatele)  2 

 

 

 

 

 



 

27 

VYTÁPĚNÍ 

O_49. Způsob vytápění 

Ústřední 1 

Etážové (s kotlem v bytě) 2 

Kamna (lokální): elektrická akumulační kamna 3 

Kamna (lokální): elektrické přímotopy 4 

Kamna (lokální): pevná paliva 5 

Kamna (lokální): plyn (WAW) 6 

Jiný: 7 

 

O_50. Vytápění v obytných místnostech 

Všechny obytné místnosti v bytě mají nějaké vytápění 1 

Pouze některé obytné místnosti mají nějaké vytápění, tj. alespoň jedna obývaná obytná místnost 
v bytě nemá žádné vytápění 

2 

Žádná obytná místnost nemá vytápění 3 

 

ELEKTROINSTALACE 

O_51. Připojení bytu k elektrické síti: 

Byt je připojen k elektrické síti 1 

Elektřina odpojena z důvodu finančního dluhu uživatele 2 

Elektřina není v bytě zavedena 3 

 

O_52. Má byt funkční umělé osvětlení alespoň v každé obytné místnosti a sociálním zázemí bytu  

(za funkční osvětlení se považuje i s vadou, jejíž oprava je možná v krátkém čase a nevyžaduje 

stavební úpravy)? 

Ano 1 

Ne 2 

 

O_53. Má byt alespoň jednu funkční zásuvku v každé obytné místnosti a prostoru pro vaření? 

Ano 1 

Ne 2 

 



 

28 

O_54. Jsou v bytě zjevné zásadní vady na elektroinstalaci způsobující její nefunkčnost, tj. vady,  

jejíž oprava vyžaduje delší čas a stavební práce např. rekonstrukci domu nebo jeho části? 

Ano 1 

Ne 2 

 

VEDLEJŠÍ KRITÉRIA 

OKNA 

O_55. Stav oken v bytě 

Plná funkčnost oken 

Většina oken v obytných místnostech je funkčních, bez zjevných zásadních nedostatků  
(jsou zasklená průhlednou výplní, dají se otevírat a zavírat, plní izolační funkci, apod.) 

1 

Omezená funkčnost oken 

Většina oken v obytných místnostech vykazuje zjevné poškození, které nemá vliv na funkčnost 
oken nebo s omezenou funkčností (omezenou funkčností se rozumí např. v přiměřeném čase 
opravitelná vada - typicky např. rozbité sklo, chybějící těsnění oken apod.) 

2 

Nefunkčnost menší části oken 

Méně než polovina oken v obytných místnostech vykazuje nedostatky, které významně ovlivňují 
funkčnost oken (např. okna nejdou otevírat nebo zavírat, neplní izolační funkci) a jejichž oprava 
vyžaduje delší čas a rozsáhlejší stavební práce 

3 

Nefunkčnost většiny oken 

Většina oken v obytných místnostech vykazuje nedostatky, které významně ovlivňují funkčnost 
oken (např. okna nejdou otevírat nebo zavírat, neplní izolační funkci) a jejichž oprava vyžaduje 
delší čas a rozsáhlejší stavební práce 

4 

 

STAVEBNÍ KONSTRUKCE A STAVEBNÍ POVRCHY V BYTĚ 

O_56. Stav všech podlah v bytě. 

Plná funkčnost podlah v bytě 
Bez zjevných zásadních nedostatků nebo s drobnými nedostatky, jejichž oprava je možná 
v krátkém čase a nevyžaduje stavební úpravy. 

1 

Omezená funkčnost podlah v bytě 
S poškozením, které nemá vliv na funkčnost podlah a možnost jejich úklidu  
(omezená funkčnost spočívá v celkově špatném stavu způsobeném dlouhodobě neprováděnou 
údržbou a celkovou výraznou opotřebovaností či morálním zastaráním neohrožujícím bezpečnost 
uživatelů). 

2 

Nefunkčnost podlah v bytě 
Vykazuje nedostatky, které významněji ovlivňují funkčnost podlah a bezpečnost uživatelů (pohyb 
po podlahách je nebezpečný) a vady nelze odstranit v přiměřeném čase, tj. oprava vyžaduje delší 
čas a stavební práce např. rekonstrukci domu, apod. 

3 

 



 

29 

O_57. Stav všech povrchů stěn a stropů v bytě. 

Plná funkčnost 
Bez zjevných zásadních nedostatků nebo s drobnými nedostatky, jejichž oprava je možná 
v krátkém čase a nevyžaduje stavební úpravy. 

1 

Omezená funkčnost  
S poškozením, které nemá vliv na funkčnost stěn a stropů (omezená funkčnost spočívá v celkově 
špatném stavu způsobeném dlouhodobě neprováděnou údržbou a celkovou výraznou 
opotřebovaností či morálním zastaráním neohrožujícím bezpečnost uživatelů). 

2 

Nefunkčnost 
Vykazuje nedostatky, které významněji ovlivňují funkčnost stěn a stropů a ohrožují bezpečnost 
uživatelů a vady nelze odstranit v přiměřeném čase, tj. oprava vyžaduje delší čas a stavební práce 
např. rekonstrukci domu, apod. 

3 

 

O_58. Stav ostatních stavebních konstrukcí v bytě (např. trámy, sloupy, překlady, klenby, vnitřní 

schody apod.)  

Plná funkčnost stavebních konstrukcí v bytě 

Bez zjevných zásadních nedostatků nebo s drobnými nedostatky, jejichž oprava je možná  
v krátkém čase a nevyžaduje stavební úpravy. 

1 

Omezená funkčnost stavebních konstrukcí v bytě 
S poškozením omezující celkový komfort bydlení, které nemá vliv na funkčnost konstrukcí  
nebo s omezenou funkčností (omezená funkčnost spočívá v celkově špatném stavu způsobeném 
dlouhodobě neprováděnou údržbou a celkovou výraznou opotřebovaností či morálním zastaráním 
neohrožující bezpečnost uživatelů).  

2 

Nefunkčnost stavebních konstrukcí v bytě 
Vykazuje nedostatky, které významněji ovlivňují funkčnost stavebních konstrukcí nebo povrchů  
(tj. bezpečnost ohrožující viditelné konstrukční vady, které nelze odstranit v přiměřeném čase, 
jejichž oprava vyžaduje delší čas a stavební práce např. rekonstrukci domu, apod.) . 

3 

 

VSTUPNÍ DVEŘE 

O_59. Funkčnost vstupních dveří. 

Plná funkčnost vstupních dveří 

Vstupní dveře do bytu mají alespoň základní bezpečnostní zámek a lze je bez problémů uzavřít a 
uzamknout 

1 

Omezená funkčnost vstupních dveří 

Vstupní dveře do bytu lze i přes jejich špatný stav a vzhled uzavřít a uzamknout 
2 

Nefunkční vstupní dveře 

Vstupní dveře do bytu nelze s ohledem na jejich stav uzavřít a uzamknout 
3 



 

30 

 

VLHKOST A PLÍSNĚ 

O_60. Prosakující a vzlínající vlhkost. Jsou v obytných místnostech vlhké zdi například z důvodu 

poruch střešní konstrukce (zatékání) nebo hydroizolace stavby? Prosím uveďte počet obytných 

místností, v nichž se zjevné vlhké zdi vyskytují. 

Počet obytných místností 

 Drobný výskyt (například v blízkosti oken a v rozích)   1 

Větší souvislé plochy (> 0,5 m2)   2 

Bez zjevného výskytu   3 

 

O_61. Plísně a houby. Vyskytují se v obytných místnostech plísně/houby? Prosím, uveďte také 

počet místností, v nichž se zjevné plísně nebo houby vyskytují. 

Počet obytných místností 

 Drobný výskyt (Například v blízkosti oken a v rozích)   1 

Větší souvislé plochy (> 0,5 m2)   2 

Bez zjevného výskytu   3 

 

VĚTRÁNÍ 

O_62. Větrání obytných místností, záchodu a koupelny je umožněno otevíratelnými okny nebo 

vzduchotechnicky (např. pomocí větrací mřížky)  

Plná funkčnost větrání 

Funkční větrání bytu je dostatečně zabezpečeno ve všech místnostech bytu  
(obytné místnosti, koupelna a záchod) 

1 

Omezená funkčnost větrání 

Větrání je zabezpečeno pouze v obytných místnostech (ostatní místnosti v bytě jsou větrány 
nepřímo)  

2 

Nefunkční větrání 

Nefunkční nebo nedostatečné větrání v obytných místnostech (nefunkčností se rozumí pouze 
zásadní vada, jejíž oprava vyžaduje delší čas a stavební práce např. rekonstrukci domu nebo jeho 
části, za nedostatečné větrání lze považovat stav, kdy například dochází ke vzniku plísní 
v obytných místnostech, které by se při možnosti dostatečného větrání netvořily) 

3 

 

 

 

 



 

31 

BEZPEČNOSTNÍ NEBO ZDRAVOTNÍ RIZIKO 

O_63. Nebezpečí úrazu / infekce. Hrozí osobám žijícím v posuzovaném bytě nebezpečí úrazu / 

infekce?  

Ano 1 

Ne 2 

 

O_64. Pokud ano, prosím, identifikujte hlavní rizika: 

Vysoké riziko  
(je třeba urgentní 

náprava, hrozí 
závažnější úraz) 

Nízké riziko  
(je třeba náprava, 
hrozí lehčí úraz) 

Bez rozpoznaného 
rizika  

A. Nebezpečí pádu  
(V domě/bytě například chybí 
schodišťové zábradlí. Na schodišti není 
dostatečné osvětlení. Hrozí pád nějaké 
části stavební konstrukce na osoby.) 

1 2 3 

B. Nebezpečí úrazu elektrickým proudem  
(V bytě se například vyskytují vyhořelé 
nebo poškozené zásuvky. Rozvody nejsou 
vedeny ve zdech) 

1 2 3 

C. Nebezpečí popálenin/opařenin  
(Například nedostatečně zajištěné topné 
těleso nebo ohřev teplé vody) 

1 2 3 

D. Nebezpečí udušení  
(Například nevhodně řešené odvedení 
spalin nebo únik plynu) 

1 2 3 

E. Nebezpečí infekce  
(Například z důvodu nevhodného 
nakládání s odpady) 

1 2 3 

 

  



 

32 

DOPLŇKOVÉ KRITÉRIUM 

O_65. Domovní vybavení. Lze na vybavení bytu zahrnujícím vlastní domovní schránku a zvonek 

pozorovat nějaké závady? 

Ano 
- domovní schránka a/nebo domovní zvonek jsou poškozeny, nefunkční nebo zcela chybí 

1 

Ne 
- jak vlastní domovní schránka tak i zvonek fungují bez závad 

2 

 

O_66. Teplá voda. Je dodávka teplé vody v bytě nějakým způsobem omezena nebo neodpovídá 

potřebám domácnosti? 

Ano 
- dodávka tekoucí teplé vody je omezena a nepostačuje potřebám domácnosti 
(například nedostatečný bojler pro vícečlennou domácnost) 

1 

Ne 
- v bytě je neomezená a nepřerušovaná dodávka tekoucí teplé vody 

2 

 

O_67. Vytápění. Vyskytují se v průběhu topné sezony problémy s vytápěním obytných místností? 

Ano 
- některé obytné místnosti nelze dostatečně vytopit  

1 

Ne 
- v bytě je neomezená a nepřerušovaná dodávka tekoucí teplé vody 

2 

 

O_68. Výskyt škůdců v domácnosti. Byl v bytě v průběhu posledních 12 měsíců pozorován výskyt 

biotických škůdců? Pokud ano, prosím specifikujte. 

Ano 
- v bytě byl pozorován výskyt biotických škůdců – hlodavců (krysy, myši, potkani) nebo švábovitý 
hmyz či štěnice 
Specifikujte: 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

1 

Ne 
- bez výskytu škůdců 

2 

 

 

 

 



 

33 

O_69. Hluk. Je v některých obytných místnostech trvale vyšší hladina hluku? Pokud ano, uveďte 

prosím počet obytných místností s vyšší hladinou hluku a určete zdroj hluku. 

Ano 
- v některých obytných místnostech je trvale vyšší hladina hluku (např. z dopravy či výroby) 
Specifikujte:  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

1 

Ne 
- bez výskytu hluku v obytných místnostech 

2 

 

O_70. Prosvětlení bytu. Je nutné v některých obytných místnostech během dne používat umělé 

osvětlení? Pokud ano, prosím uveďte počet nedostatečně přirozeně prosvětlených obytných 

místností a specifikujte příčiny nízké úrovně prosvětlení. 

Ano 
- v některých obytných místnostech je nutné i za denního světla používat umělé osvětlení 
Specifikujte:  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

1 

Ne 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

PROHLÁŠENÍ ŽADATELE 

Prohlašuji, že veškeré mnou uvedené údaje v této žádosti (předložené dokumenty, údaje o 

příjmech a výdajích na bydlení) jsou pravdivé a jsem si vědom/a případných následků, které by pro 

mne  

z nepravdivě uvedených údajů vyplývaly a nutnosti vyřazení z možnosti zařazení do programu 

pomoci domácnostem postiženým tržním selhání v oblasti bydlení. 

Prohlašuji, že mé celkové sociální a majetkové poměry jsou takové, že mi neumožňují překonat 

nepříznivou situaci v oblasti bydlení vlastními silami. 

Podpisem dávám svůj výslovný souhlas k tomu, aby státní orgány a další právnické osoby a fyzické 

osoby sdělily příslušnému úřadu obce, který rozhoduje o zařazení domácnosti žadatele do 

programu pro domácnosti postižené tržním selháním v oblasti bydlení, 

• výši příjmu,  

• údaje o přihlášení se k trvalému pobytu, 

• údaje o bydlišti na území České republiky, 

• skutečnosti prokazující nezaopatřenost uvedených dětí, 

• právní vztah k bytu žadatele, 

• výši uhrazených nákladů na bydlení, 

• další údaje v rozsahu potřebném pro ověření údajů uvedených v žádosti a v rozsahu 

nutném pro posouzení bytové situace domácnosti za účelem prokázání tržního selhání 

v oblasti bydlení. 

Podpisem rovněž dávám svůj výslovný souhlas ke zpracování svých citlivých osobních údajů  

za účelem zařazení domácnosti žadatele do programu pomoci domácnostem postiženým tržním 

selháním v oblasti bydlení. 

 

Podepsáno v: 

Datum podpisu žádosti: 

 

Jméno a příjmení:  

Podpis: 

 

 

 

 



 

 

PROHLÁŠENÍ SPOLUŽADATELŮ (osob, které tvoří spolu s žadatelem 

domácnost - patří do okruhu společně posuzovaných osob) 

Podpisem stvrzuje každá z uvedených osob (v případě nezletilých dětí jejich zákonný zástupce) 

správnost a úplnost uvedených údajů a dává výslovný souhlas k tomu, aby státní orgány a další 

právnické osoby a fyzické osoby sdělily příslušnému ú obce, který rozhoduje o zařazení domácnosti 

žadatele do programu pro domácnosti postižené tržním selháním v oblasti bydlení, výši příjmu 

těchto osob, údaje o přihlášení se k trvalému pobytu a o bydlišti v ČR, a v případě nezaopatřených 

dětí skutečnosti prokazující jejich nezaopatřenost. 

Podpisem každá z uvedených osob (v případě nezletilých dětí jejich zákonný zástupce) rovněž 

dávám svůj výslovný souhlas ke zpracování svých citlivých osobních údajů za účelem zařazení 

domácnosti žadatele do programu pro domácnosti postižené tržním selháním v oblasti bydlení. 

Jméno a příjmení spolužadatele:  

Podepsáno v: 

Datum podpisu: 

Podpis: 

 

Jméno a příjmení spolužadatele:  

Podepsáno v: 

Datum podpisu: 

Podpis: 

 

Jméno a příjmení spolužadatele:  

Podepsáno v: 

Datum podpisu: 

Podpis: 

 

Jméno a příjmení spolužadatele:  

Podepsáno v: 

Datum podpisu: 

Podpis: 



 

 

Jméno a příjmení spolužadatele:  

Podepsáno v: 

Datum podpisu: 

Podpis: 

 

Jméno a příjmení spolužadatele:  

Podepsáno v: 

Datum podpisu: 

Podpis: 

 

Jméno a příjmení spolužadatele:  

Podepsáno v: 

Datum podpisu: 

Podpis: 

 

Jméno a příjmení spolužadatele:  

Podepsáno v: 

Datum podpisu: 

Podpis: 

 

Jméno a příjmení spolužadatele:  

Podepsáno v: 

Datum podpisu: 

Podpis: 

 

 

 



 

 

INFORMACE O PRŮBĚHU PROVEDENÉHO OVĚŘENÍ BYTOVÉ SITUACE 

DOMÁCNOSTI ZA ÚČELEM PROKÁZÁNÍ TRŽNÍHO SELHÁNÍ (BYTOVÉ NOUZE) 

Obec: 

Pověřený pracovník obce, který provedl ověření bytové situace: 

Jméno a příjmení: 

Pracovní zařazení: 

Datum ověření bytové situace: 

Délka trvání ověření bytové situace: 

Místo ověření bytové situace: 

Poznámky k provedenému ověření bytové situace: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Prohlašuji, že ověření bytové situace bylo provedeno dle dotazníku a instrukcí k ověření 

bytové situace domácnosti za účelem prokázání tržního selhání (bytové nouze) a zároveň 

všechny uvedené údaje jsou úplné.  

Ano 1 

Ne 2 

 

Pokud došlo z nějakého důvodu k narušení průběhu ověření bytové situace, nebo některé 

uvedené údaje jsou neúplné, chybějící, zdají se být nepravdivé, či jsou nezjistitelné apod., 

prosím uveďte podrobnosti: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Podpis pověřeného pracovníka, který provedl ověření bytové situace: 



 

 

PŘÍJMOVÝ DOTAZNÍK 

Jaká byla výše Vašeho příjmu v posledních třech měsících? 

Příjem osoby (jméno a příjmení osoby):      Kód dotazníku: 

Příjmy ze závislé činnosti podle zákona o daních z příjmů včetně náhrady podle § 192 odst. 3 zákoníku 
práce (vedle příjmu z hlavního pracovního poměru uveďte případný příjem z dalších pracovních poměrů, 
prací na dohody a ostatních jednorázových a příležitostných prací), a to po odpočtu výdajů vynaložených 
na jejich dosažení, zajištění a udržení, po odpočtu daně z příjmů, pojistného na důchodové spoření, 
pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné 
zdravotní pojištění, příjmy získané z náhrady mzdy dočasné pracovní neschopnosti (karantény) podle § 192 
odst. 2 zákoníku práce (kód ab) a obdobné příjmy ze zahraničí: 

Ano Ne 

Název Měsíc Rok Příjem v ČR Příjem v zahraničí Měna 

            

            

            

            

            

            

            

Příjmy ze samostatné činnosti (Vyplňte v případě, že jste v některém z uváděných měsíců 
vykonával/a samostatnou činnost. Doložte Dokladem o samostatné činnosti.) 

Ano Ne 

Název Měsíc Rok Příjem  
Odhad 

čistý zisk/ztráta 

          

          

          

          

          

          

Peněžité dávky nemocenského pojištění (péče) a obdobné příjmy ze zahraničí v částce, v jaké 
byly vyplaceny, popřípadě po odpočtu výdajů, daní, pojistného a příspěvku, nebyly-li tyto příjmy 
už započteny do příjmů v ČR: 

Ano Ne 

Název Měsíc Rok Příjem v ČR Příjem v zahraničí Měna 

            

      

      

      

      

            

            



 

 

Příjmy z dávek státní sociální podpory, podpory v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci 
vyplacené ÚP v ČR, mzdové nároky vyplacené ÚP v ČR, dávky důchodového pojištění vyplacené 
od ČSSZ a příspěvku na živobytí. 

Ano Ne 

Název Měsíc Rok Příjem v ČR Příjem v zahraničí Měna 

            

      

      

      

      

            

            

Ostatní započitatelné příjmy podle Seznamu ostatních započitatelných příjmů.  Ano Ne 

Kód a název Měsíc Rok Příjem v ČR Příjem v zahraničí Měna 

            

      

      

      

      

            

            

 
 
Seznam ostatních započitatelných příjmů: 
 

A. Příjmy, při kterých dochází ke zvýšení majetku a které jsou předmětem daně z příjmu fyzických osob podle zákona o 
daních z příjmů 1) a nejsou od této daně osvobozeny, a to ve výši po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, 
zajištění a udržení, po odpočtu daně z příjmu a pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, pokud nebyly pojistné a příspěvek zahrnuty do těchto 
výdajů: 

Kód Druh příjmu 

a3 Příjmy z kapitálového majetku uvedené v § 8 odst. 1 písm. a) až e) a g) až i) zákona 
1), pokud nejde o plnění ze zákonného pojištění 

a4 Příjmy z nájmu uvedené v § 9 odst. 1 a 7 zákona3 

a5 Příjmy z příležitostných činností nebo z příležitostného nájmu movitých věcí, včetně příjmů  
ze zemědělské výroby a lesního a vodního hospodářství, které nejsou provozovány podnikatelem,  
a příjmů z provozu výroben elektřiny, ke kterému není vyžadována licence udělovaná Energetickým regulačním úřadem, uvedené 
v § 10 odst. 1 písm. a) zákona1 

a6 Příjmy z převodu nemovité věci, cenného papíru a jiné věci uvedené v § 10 odst. 1 písm. b) zákona 1) 

a7 Příjmy z převodu účasti na společnosti s ručením omezeným, komanditisty na komanditní společnosti nebo z převodu 
družstevního podílu uvedené v § 10 odst. 1 písm. c) zákona1 

a8 Příjmy ze zděděných práv z průmyslového a jiného duševního vlastnictví, včetně práv autorských a práv příbuzných právu 
autorskému uvedené v § 10 odst. 1 písm. d) zákona1 

a10 Podíl člena obchodní korporace s výjimkou společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře komanditní společnosti na 
likvidačním zůstatku, nebo podíl majitele podílového listu z podílu připadajícího na podílový list při zrušení podílového fondu s 
výjimkou splynutí, nebo sloučení podílového fondu uvedený v § 10 odst. 1 písm. f) zákona1 

                                                           
3 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 



 

 

a11 Vypořádací podíl při zániku účasti člena v obchodní korporaci, s výjimkou společníka veřejné obchodní společnosti a 
komplementáře komanditní společnosti, podíl na majetku transformovaného družstva vrácení emisního ážia, příplatku mimo 
základní kapitál nebo těmto plněním obdobná plnění uvedený  
v § 10 odst. 1 písm. g) zákona1 

a12 Výhry z hazardních her uvedené v § 10 odst. 1 písm. h) zákona1 

a13 Výhry z reklamních soutěží a reklamních slosování, ceny z veřejných soutěží, ze sportovních soutěží  
a ceny ze soutěží, v nichž je okruh soutěžících omezen podmínkami soutěže, anebo jde o soutěžící vybrané pořadatelem soutěže, 
uvedené v § 10 odst. 1 písm. ch) zákona1 

a14 Příjmy, které společník veřejné obchodní společnosti nebo komplementář komanditní společnosti obdrží v souvislosti s ukončením 
účasti na veřejné obchodní společnosti nebo komanditní společnosti od jiné osoby než od veřejné obchodní společnosti nebo 
komanditní společnosti, v níž ukončil účast uvedené  
v § 10 odst. 1 písm. i) zákona1 

a15 Příjmy z převodu jmění na společníka a příjmy z vypořádání uvedené v § 10 odst. 1 písm. j) zákona1 

a16 Příjem z jednorázové náhrady práv s povahou opakovaného plnění na základě ujednání mezi poškozeným a pojistitelem uvedený 
v § 10 odst. 1 písm. k) zákona1 

a19 Příjem z výměnku uvedený v § 10 odst. 1 písm. l) zákona1 

a20 Příjem obmyšleného ze svěřeneckého fondu uvedený v § 10 odst. 1 písm. m) zákona1 

a21 Bezúplatný příjem uvedený v § 10 odst. 1 písm. n) zákona1 

a22 Příjem z rozpuštění rezervního fondu vytvořeného ze zisku nebo z rozpuštění obdobného fondu uvedený v § 10 odst. 1 písm. o) 
zákona1 

 

B. Příjmy, které jsou předmětem daně z příjmu fyzických osob a jsou od této daně osvobozeny, a to ve výši po odpočtu 
výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení, které se pro tento účel stanoví obdobně jako takové výdaje 
pro určení základu daně podle zákona o daních z příjmů 1): 

Kód Druh příjmu 

g1 Příjmy z prodeje nemovitostí a z odstupného za uvolnění bytu s výjimkou příjmů použitých k úhradě nákladů na uspokojení 
bytové potřeby 
uvedené v § 4 odst. 1 písm. a), b) a v) zákona1 

g2 Příjmy z prodeje hmotné movité věci uvedené v § 4 odst. 1 písm.c) zákona1 

g4 Příjem v podobě ceny z veřejné soutěže, z reklamní soutěže nebo slosování, ceny ze sportovní soutěže  
a obdobné ceny plynoucí ze zahraničí a příjem v podobě ocenění v oblasti kultury uvedený  
v § 4 odst. 1 písm. f) zákona1 

g5 Náhrady přijaté v souvislosti s nápravou některých majetkových křivd, úplaty za prodej věci vydané  
v souvislosti s nápravou některých majetkových křivd, příplatek nebo příspěvek k důchodu podle jiných právních předpisů a 
úrok ze státního dluhopisu vydaného v souvislosti s rehabilitačním řízením  
o nápravách křivd uvedené v § 4 odst. 1 písm. g) zákona1 

g6 Příjem z penze vyplácené z penzijního připojištění se státním příspěvkem, penze z doplňkového penzijního spoření, penze z 
penzijního pojištění a důchod z pojištění uvedené v § 4 odst. 1 písm. l) zákona1 

g7 Plnění poskytovaná ozbrojenými silami, žákům škol, kteří nejsou vojáky v činné službě, vojákům  
v záloze povolaným k výkonu vojenské činné 
služby s výjimkou služebného a zvláštního příplatku podle zvláštních právních předpisů uvedené  
v § 4 odst. 1 písm. m) zákona1 

g8 Kázeňské odměny poskytované příslušníkům ozbrojených sil a bezpečnostních sborů uvedené v § 4 odst. 1 písm. n) zákona1 

ac Výsluhové náležitosti u vojáků z povolání a výsluhové nároky u příslušníků bezpečnostních sborů uvedené v § 4 odst. 1 písm. o) 
podle zákona1 

g9b Přídavek na bydlení u vojáků z povolání uvedený v § 4 odst. 1 písm. o) zákona 1) 

g10 Příjem z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci s výjimkou příjmu z úplatného převodu cenného papíru, přesahuje-li 
doba mezi jeho nabytím a úplatným převodem dobu 5 let, uvedený  
v § 4 odst. 1 písm. s) zákona1, a to v rozsahu a za podmínek, za jakých jsou osvobozeny 
od daně z příjmů podle zákona1 

g11 Příspěvek fyzickým osobám poskytovaný podle zákona upravujícího stavební spoření a státní podporu stavebního spoření 
uvedený v § 4 odst. 1 písm. t) zákona1 

g12 Dotace ze státního rozpočtu, z rozpočtu obce, kraje, státního fondu, Národního fondu, regionální rady regionu soudržnosti, 
podpora z Vinařského fondu, z přiděleného grantu nebo příspěvek ze státního rozpočtu, který je výdajem státního rozpočtu 
podle zákona upravujícího rozpočtová pravidla anebo dotace, grant a příspěvek z prostředků Evropské unie, na pořízení 
hmotného majetku, na jeho technické zhodnocení nebo na odstranění následků živelní pohromy, s výjimkou dotace a 
příspěvku, které jsou účtovány do příjmů nebo výnosů podle zákona upravujícího účetnictví uvedené v § 4 odst. 1 písm. u) 1 

g13 Příjmy z úplatného převodu cenných papírů a příjmy z podílů připadající na podílový list při zrušení podílového fondu, pokud 
jejich úhrn u poplatníka nepřesáhne ve zdaňovacím období částku 100000 Kč uvedené v § 4 odst. 1 písm. w) zákona1 

g14 Příjmy z úplatného převodu cenných papírů uvedené v § 4 odst. 1 písm. x) zákona1 

g15 Příjmy plynoucí z odpisu dluhů při reorganizaci nebo při oddlužení provedeném podle zákona upravujícího insolvenci uvedené v 
§ 4 odst. 1 písm. y) zákona1 

g16 Příjmy z úroků z přeplatků zaviněných správcem daně, orgánem sociálního zabezpečení a příjmy  
z penále z přeplatků pojistného, které příslušná zdravotní pojišťovna vrátila po uplynutí lhůty stanovené pro rozhodnutí o 
přeplatku pojistného uvedené v § 4 odst. 1 písm. z) zákona1 

g18 Příjmy nabyvatele jednotky přijaté v souvislosti se vzájemným vypořádáním prostředků z nájemného určených na financování 
oprav a údržby bytu, domu a jednotky podle zákona upravujícího převod jednotek některých bytových družstev uvedené v § 4 
odst. 1 písm. zb) zákona1 



 

 

g19 Příjmy plynoucí ve formě povinného výtisku na základě zvláštního právního předpisu a ve formě autorské rozmnoženiny, v 
počtu obvyklém, přijaté v souvislosti s užitím předmětu práva autorského nebo práv souvisejících s právem autorským uvedené 
v § 4 odst. 1 písm. zc) zákona1 

g20 Příjem plynoucí jako náhrada za služebnost vzniklou ze zákona nebo rozhodnutím státního orgánu podle jiných právních 
předpisů a příjem plynoucí jako náhrada za vyvlastnění na základě jiných právních předpisů uvedený v § 4 odst. 1 písm. zd) 
zákona1 

g21 Kursový zisk při směně peněz z účtu vedeného v cizí měně, nejedná-li se o účet zahrnutý v obchodním majetku, s výjimkou 
kursového zisku při směně peněz z účtu vedeného v cizí měně na evropském regulovaném trhu nebo na obdobném 
zahraničním regulovaném trhu, na kterém se obchody s těmito měnami uskutečňují, uvedený v § 4 odst. 1 písm. ze) zákona1 

g22 Plnění poskytované v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby podle zákona upravujícího dobrovolnickou službu uvedené v 
§ 4 odst. 1 písm. q) zákona1 

g25 Příjem plynoucí z doplatku na dorovnání při přeměně obchodní společnosti nebo výměně podílů obchodní společnosti, na který 
vznikl společníkovi nárok v souladu se zákonem upravujícím přeměny obchodních společností a družstev uvedený v § 4 odst. 1 
písm. zh) zákona1 

g26 Zvláštní příplatek nebo příplatek za službu v zahraničí poskytovaný podle zvláštních právních předpisů vojákům a příslušníkům 
bezpečnostních sborů vyslaným v rámci jednotky mnohonárodních sil nebo mezinárodních bezpečnostních sborů mimo území 
České republiky po dobu působení v zahraničí uvedený v § 6 odst. 9 písm. m) zákona1 

g27 Odměna, odchodné, starobní důchod, důchod, příspěvek, naturální plnění a náhrada výdajů poskytované z rozpočtu Evropské 
unie poslanci nebo bývalému poslanci Evropského parlamentu, zvolenému na území České republiky, dále zaopatření a 
náhrada výdajů poskytované z rozpočtu Evropské unie pozůstalému manželovi nebo manželce a nezaopatřeným dětem v 
případě úmrtí poslance Evropského parlamentu, zvoleného na území České republiky uvedená v § 4 odst. 1 písm. zk) zákona1 

g29 Plnění z pojistné smlouvy o pojištění důchodu podle zákona upravujícího důchodové spoření uvedené  
v § 4 odst. 1 písm. h) zákona1 

g30 Příjmy za práci žáků a studentů z praktického vyučování a praktické přípravy uvedené v § 6 odst. 9 písm. l) zákona1 

g31 Příjmy ze závislé činnosti vykonávané na území České republiky, plynoucí poplatníkům daně z příjmů fyzických osob, kteří jsou 
daňovými nerezidenty, od zaměstnavatelů se sídlem nebo bydlištěm  
v zahraničí, podle zákona o daních z příjmů uvedené v § 6 odst. 9 písm. f) zákona1 

g32 Úrokové příjmy daňových nerezidentů, které jim plynou z dluhopisů vydávaných v zahraničí poplatníky se sídlem v České 
republice nebo Českou republikou uvedené v § 4 odst. 1 písm. za) zákona 1) 

g33 Příjem z nabytí vlastnického práva k rodinnému domu nebo jednotce, která zahrnuje družstevní byt nebo družstevní nebytový 
prostor, který je garáží, sklepem nebo komorou, a nezahrnuje jiný nebytový prostor, je-li nabyvatelem fyzická osoba, která je 
členem bytového družstva, který je nájemcem tohoto rodinného domu nebo jednotky ve vlastnictví družstva a který se sám 
nebo jeho právní předchůdce podílel na jeho pořízení členským vkladem uvedený v § 4 odst. 1 písm. zg) zákona1 

g34 Náhrada pobytových výloh nebo příspěvek na pobytové výlohy poskytované orgány Evropské unie zaměstnanci nebo 
národnímu expertovi vyslanému k působení do instituce Evropské unie uvedená  
v § 4 odst. 1 písm. zi) zákona 

g35 Příjem z nabytí vlastnického práva k věci na základě jeho převodu nebo přechodu podle zákona upravujícího převody 
vlastnického práva k jednotkám některých bytových družstev, je-li nabyvatelem oprávněný člen družstva uvedený v § 4 odst. 1 
písm. zf) zákona1 

g36 Příjmy uvedené v § 4a zákona 

 

C. Jiné příjmy: 

Kód Druh příjmu 

c Dávky důchodového pojištění vyplacené jiným subjektem než ČSSZ 

d2 Příjmy ze zahraničí obdobné podpoře v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci uvedené v § 7 odst. 2 písm. b) zákona4 

e1 Plnění z pojištění pro případ dožití určitého věku uvedené v § 7 odst. 2 písm. c) zákona2 

f6 Příjmy ze zahraničí obdobné dávce přídavek na dítě a rodičovský příspěvek uvedené v § 7 odst. 2 písm. e) zákona2 

f7 Příjmy ze zahraničí obdobné dávce odměna pěstouna a příspěvek na úhradu potřeb dítěte uvedené  
v § 7 odst. 2 písm. e) zákona2 

h Další opakující se nebo pravidelné příjmy dle § 7 odst. 2 písm. m) zákona2 

i Příjem za poskytování péče o osobu blízkou nebo jinou pobírající příspěvek na péči 

j1 Výživné nezaopatřeného dítěte uvedené v § 7 odst. 2 písm. d) zákona2 

j2 Další druhy výživného a příspěvek na výživu rozvedeného manžela a neprovdané matce uvedené  
v § 7 odst. 2 písm. d) zákona2 

l Příjmy ze smlouvy o důchodu uvedené v § 10 odst. 1 písm. e) zákona č. 586/1992 Sb. a § 2701 zákona č. 89/2012 Sb. 

 
    
                                                           
4
 Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů. 



 

 

KARTY 

KARTA 1a - Rodinný stav 

1 Ženatý/vdaná 

2 V nesezdaném soužití s partnerem/partnerkou 
3 Registrované partnerství osob stejného pohlaví 

4 Rozvedený/rozvedená 

5 Vdovec/vdova 

6 Svobodný/svobodná – nikdy ženatý/vdaná 

1  (postgraduální, vědecká výchova) 

KARTA 1b - Ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy 

1 Zaměstnanec na plný úvazek 

2 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)  

3 Zaměstnanec na malý částečný úvazek (méně než 1/2) 

4 OSVČ (soukromník, podnikatel) 

5 Svobodné povolání 

6 Pomáhající člen rodiny 

7 Nezaměstnaný(á) 

8 Student, učeň, žák 

9 Pracující důchodce 

10 Důchodce invalidní 

11 Důchodce starobní 

12 Trvale v domácnosti 

13 Na mateřské (rodičovské) dovolené 

14 Ostatní 

 

KARTA 2a - Nezaopatřenost dítěte  

Za nezaopatřené dítě (podle § 11 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 

pozdějších předpisů) se považuje dítě do skončení povinné školní docházky, a poté, nejdéle však do 

26. roku věku, jestliže se soustavně připravuje na budoucí povolání, nebo se nemůže soustavně 

připravovat na budoucí povolání nebo vykonávat výdělečnou činnost pro nemoc nebo úraz, anebo z 

důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu je neschopno vykonávat soustavnou výdělečnou 

činnost. Posuzování zdravotního stavu pro účely tohoto zákona upravuje zákon upravující organizaci 

a provádění sociálního zabezpečení). Po skončení povinné školní docházky se do 18. roku věku 

považuje za nezaopatřené dítě také dítě, které je vedeno v evidenci krajské pobočky Úřadu práce 

jako uchazeč o zaměstnání a nemá nárok na podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při 

rekvalifikaci. Za nezaopatřené dítě nelze však považovat dítě, které je poživatelem invalidního 

důchodu z důchodového pojištění pro invaliditu třetího stupně. 


